

# Šakių rajono Kubilių ŽŪB Pajotijo fermų (Ūkininkų g. 4, Pajotijo k., Gelgaudiškio sen., Šakių r. sav.) esamos veiklos poveikio visuomenės sveikatai vertinimo (PVSV) viešo pristatymo visuomenei susirinkimo protokolas

2025 m. kovo 18 d.  
Gelgaudiškio seniūnija  
Taikos g. 51A, Gelgaudiškis, Šakių r. sav.

Viešas susirinkimas vyko 2025 m. kovo 18 d. 17:00 val., Gelgaudiškio seniūnijos administracinėse patalpose, adresu Taikos g. 51A, Gelgaudiškis, Šakių r. sav..

**Dalyvių registracija** prasidėjo 16:30 val.

**Susirinkimo pirmininkė:** UAB „Infraplanas“ projektų vadovė Raminta Survilė.

**Susirinkimo sekretorė:** UAB „Infraplanas“ direktorė Lina Anisimovaitė.

**Dalyvavo:** UAB „Infraplanas“ atstovai – Lina Anisimovaitė, Raminta Survilė, Kubilių ŽŪB atstovai Kęstutis Kuncaitis bei Virginijus Pranckevičius, Šakių r. sav. Gelgaudiškio seniūnijos seniūnas Valdas Dumčius. Į poveikio visuomenės sveikatai vertinimo viešą pristatymą atvyko 12 suinteresuotos visuomenės atstovų. Iš viso dalyvavo 17 registruotų dalyvių (prie protokolo yra pridedamas užsiregistravusių dalyvių sąrašas).

Iki viešo visuomenės supažindinimo su ataskaita nebuvo gautas nei vienas suinteresuotos visuomenės pasiūlymas.

**Dalyvių registracija** vyko viso susirinkimo metu.

## **Darbotvarkė**

Susirinkimo pradžioje visi dalyviai buvo supažindinti su susirinkimo darbotvarke. Viešo susirinkimo metu buvo pristatytas PVSV dokumentų rengėjas, užsakovas, apibūdinta analizuojama ūkinė veikla ir supažindinta su parengta ataskaita.

## **PVSV ataskaitos pristatymas**

UAB „Infraplanas“ atstovė Raminta Survilė, trumpai pristatė procedūras, analizuojamą ūkinę veiklą, kas buvo vertinama ataskaitoje, kokie gauti vertinimo rezultatai. Taip pat nurodė darbo atlikimo tikslą – nustatyti sanitarinę apsaugos zoną, esamai pienininkystės ūkio veiklai. Po trumpo ataskaitos pristatymo buvo skiriamas laikas diskusijai (klausimai, atsakymai, dalyvių pasisakymai).

## **Klausimai, atsakymai, dalyvių pasisakymai**

*Pasisakymas.* Gelgaudiškio seniūnijos seniūnas Valdas Dumčius. Diskusiją norėčiau pradėti įžanga. Pagalvokime logiškai jei visas veiklas uždraustume dėl to, kad mums smirda, dėl to, kad triukšmauja neturėsime maisto produktų savo kasdienybėje. Ūkis yra šiuolaikiškas, stengiasi taikyti naujausias technologijas, kvapų mažinimo priemones. Seniau gyvenantys žmonės turbūt dar pamena kaip ūkis atrodė kelis metus atgal, teritorija apleista, apaugusi aukšta žole, pastatai apgriuvę. Šiai dienai teritorija sutvarkyta, pastatai atnaujinti, sukurtos darbo vietos (dirba tiek vietos gyventojai, tiek važiuoja ir iš Gelgaudiškio žmonės). Mano žiniomis Kubilių ŽŪB planuose yra statyti biodujų jėgainę, kurios pagalba bus dar labiau mažinami nemalonūs potyriai susijusę su kvapais.

*Pasisakymas.* UAB Infraplanas atstovė Raminta Survilė. Taip pat reiktų atkreipti dėmesį į tai, kad ūkis jau šiuo metu taiko priemones, kurios mažina veiklos metu susidarancius kvapus. Tvirtuose, mėšlidėse periodiškai purškiami probiotikai.

*Klausimai, pasiūlymai.* Suinteresuotos visuomenės atstovas Artūras Varankevičius. Mes nesame prieš atliktą vertinimą ir priimtas išvadas. Tačiau norėtusi sužinoti kodėl buvo nuspręsta nustatyti Jūsų rekomenduojamą sanitarinę apsaugos zoną. Gal būt ši zona gali būti išplečiama dar labiau? Gyvenvietėje

kvapas tikrai jaučiamas, kvapas kartais būna intensyvus (mėšlo išvežimo laikotarpiu), kartais jaučiamas švelnus arba išvis jo nėra. Mes puikiai suprantame, jog veikla vykdoma, vyksta natūralūs procesai. Nei pienas nei mėsa tikrai neatsiras be kvapų.

*Atsakymas. UAB „Infraplanas“ atstovė Raminta Survilė.* Pagrindinis argumentas nustatant ataskaitoje rekomenduojamą sanitarinę apsaugos zoną yra šiuo metu Lietuvoje galiojantys teisės aktai, kuriuose nurodyta, jog į sanitarinę apsaugos zoną gyvenamieji pastatai patekti negali.

*Klausimai, pasiūlymai. Suinteresuotos visuomenės atstovas Artūras Varankevičius.* Kokiu reglamentu vadovaujantis yra saugomos mūsų gyvenimo sąlygos?

*Atsakymas. UAB „Infraplanas“ atstovė Lina Anisimovaitė.* SAZ reikalingumą šiai veiklai apsprendžia Specialiosios žemės naudojimo sąlygos. Veikloms, kurioms reikia nustatyti SAZ yra atliekamas poveikio visuomenės sveikatai vertinimas, kurio metu atliekamas triukšmo, oro taršos ir kvapų modeliavimas/vertinimas. Šiuo konkrečiu atveju SAZ ribos buvo nustatytos remiantis kvapų vertinimo metu gautais rezultatais. Atlikus kvapų vertinimą buvo nustatyta, kad kvapai pagal nustatytas leistinas vertes išėina už analizuojamos teritorijos ribų. Dėl šios priežasties analizuojamos veiklos SAZ išsiplečia už analizuojamos teritorijos ribų. Jei atlikus šį vertinimą būtume gavę ribinių verčių viršijimus artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje, būtume rekomendavę papildomas priemones kvapų mažinimui. Šiuo metu poreikio papildomoms priemonėms nėra, nes jie neviršija artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje.

*Klausimai, pasiūlymai. Suinteresuotos visuomenės atstovas Artūras Varankevičius.* Iš Jūsų komentaro suprantu, kad jei ribinės vertės nėra viršijamos jokių priemonių taikyti nereikia?

*Atsakymas. UAB „Infraplanas“ atstovė Lina Anisimovaitė.* Jei nėra viršijimų, tai nėra privaloma taikyti kvapus mažinančių priemonių. Šiuo metu veiklos vykdytojas jau taiko kvapų mažinimo priemonę – probiotikus. Jis stengiasi gerinti gretimybės gyventojų gyvenimo sąlygų.

*Pasisakymas. Kubiliai ŽŪB atstovas Kęstutis Kuncaitis.* Noriu šiek tiek grįžti į ankstesnius laikus. Prieš kelis metus Nacionalinis visuomenės sveikatos centras buvo gavęs gyventojų skundą. Atvyko laboratoriją, paėmė mėginius ūkio teritorijoje bei gyvenvietėje. Tyrimai buvo atlikti du kartus. Gavus tyrimų rezultatus buvo atliktas kvapų modeliavimas bei pasirinktos kvapų pažinimo priemonės probiotikai.

Didžiojoje fermoje, kurioje išgaunamas skystas mėšlas yra išvedžioti vamzdiniai, kurių pagalba periodiškai yra purškiamos probiotinės priemonės. O kuo probiotikai naudingi? Išpurkšti probiotikai skaido amoniako daleles taip sumažinamas kvapo intensyvumas. Tvirtuose, kuriuose susidaro kraikinis mėšlas tai pat naudojami probiotikai. Probiotikus mums tiekia įmonė UAB „Grynas Baltija“ su jais esame sudarę ilgalaikę sutartį. Taip pat ši įmonė atlieka ūkyje ir stebėjimą. Periodiškai yra atliekami matavimai tvirtuose, pagal gautus matavimų tyrimus yra perskaiciuojamas naudojamų priemonių kiekis.

Taip pat virš kraikinio mėšlo aikštelių atsirado tvoros, kurios taip pat mažina kvapų sklaidą. Įrengta tvora ir nuo gyvenvietės. Mes nenorime pyktis su gyventojais ir bandome nuolat gerinti gyvenimo sąlygas kaimo gyventojams. Taip pat noriu paminėti, jog planuojame Mazūriškiuose statyti biodujų jėgainę. Jos pagalba galėsime iki minimumo sumažinti kaupiamo skysto mėšlo kiekius.

*Klausimai, pasiūlymai. Suinteresuotos visuomenės atstovas Artūras Varankevičius.* Gyventojai yra pastebėję, jog kvapas intensyvėja pradėjus mėšlo vežimą iš mėšlidžių bei srutų rezervuarų. Aš taip pat suprantu, jog tam tikrais periodais tai turi būti atlikta ir tai yra proceso dalis. Galbūt ūkis šiuo periodu galėtų taikyti maksimalias priemones, kad būtų išvengta šios blogybės?

*Atsakymas. UAB „Infraplanas“ atstovė Lina Anisimovaitė.* Kaip bebūtų, susikaupusį mėšlą reikia kažkur padėti. Tai yra neišvengiama. Taip pat Lietuvoje galiojančiuose teisės aktuose yra numatyta, jog mėšlo vežimas galimas du kartus per metus. Tuo metu suintensyvėję kvapai neišvengiami. Šiuo periodu kvapas labiau juntamas, ne nuo pačio mėšlo transportavimo, o labiau nuo to, kad jis yra paskleidžiamas dirbamuose žemės ūkio laukuose iki kol yra įterpiamas į dirvą.

*Klausimai, pasiūlymai. Suinteresuotos visuomenės atstovas Artūras Varankevičius. Anksčiau ūkis mėšlavežio metu eksploatuodavo gyvenvietės kelią. Šiuo metu šios problemos nebepastebiu. Tikiuosi ir ateityje šio kelio nenaudosite ir per gyvenvietę nebevažinėsite.*

*Pasisakymas. Kubiliai ŽŪB atstovas Kęstutis Kuncaitis. Stengiamės nevažinėti gyvenvietės keliu, pasidarėme išvažiavimą iš ūkio kitoje pusėje ir tiesiai pasiekiamo savo dirbamus laukus.*

*Klausimai, pasiūlymai. Suinteresuotos visuomenės atstovė Veronika Kriaučiūnienė. Noriu padėkoti, jog labai gražiai sutvarkėte teritoriją. Dabar atsirado ir tvora, kuri apriboja ūkio matomumą. Taip pat nereikia norėti gyvenant kaime ir nejaušti ūkio kvapų. Tai tiesiog neįmanoma.*

*Pasisakymas. Gelgaudiškio seniūnijos seniūnas Valdas Dumčius. Labai džiugu girdėti, jog gyventojai masto logiškai, kad be šių kartais nemalonių situacijų neturėtume nieko. Taip pat yra sukurtos darbo vietos, žmonės turi darbus, gauna atlyginimus.*

*Klausimai, pasiūlymai. Suinteresuotos visuomenės atstovas. Prašymas ūkio vedėjui. Gal būt būtų galima vėlinti darbo pradžią? Traktorių gremžiamo asfalto garsas 5 val. ryto prižadina iš miego.*

*Atsakymas. Kubiliai ŽŪB atstovas Kęstutis Kuncaitis bei Virginijus Pranckevičius. Atkreipsime dėmesį į Jūsų pastebėjimą. Pašarus susiruošime iš vakaro, kad ryte būtų kuo mažiau trukdymo aplinkiniams gyventojams.*

*Klausimai, pasiūlymai. Suinteresuotos visuomenės atstovas Artūras Varankevičius. Jeigu susidarytų tokia situacija, kad gyventojai nebegali kęsti sklindančio kvapo. Ar yra atsakingas asmuo į kurį mes galėtume kreiptis?*

*Atsakymas. Kubiliai ŽŪB atstovas Kęstutis Kuncaitis. Visada galite kreiptis į mane arba į fermos vedėją Virginijų. Mano kontaktus turite, jie nekinto jau nuo seno.*

*Klausimai, pasiūlymai. Suinteresuotos visuomenės atstovas. Palei sklypo ribą esat iškirtę krūmus. Negalvojate jų atsodinti?*

*Atsakymas. Kubiliai ŽŪB atstovas Kęstutis Kuncaitis. Galvojame apie tai. Taip pat planuose yra išsigręžti naują vandens gręžinį. Kai išspręsime šį klausimą tada, manau ir apsvarstysime iškirstų krūmų atsodinimą bei apsisodinimą palei sklypo ribą nuo artimiausių gyventojų.*

### **Visuomenės supažindinimo su protokolu tvarka**

Susirinkimo protokolas (su pridėdamu dalyvių sąrašu) per 5 darbo dienas po susirinkimo bus parengtas ir patalpintas UAB „Infraplanas“ internetiniame puslapyje (pateikiama nuoroda: <https://infraplanas.lt/category/naujienos/>). Pateikti pastabas dėl protokolo (ir jo priedų) galima per 3 darbo dienas nuo jo pateikimo visuomenei susipažinti dienos. Pastabos dėl protokolo (ir jo priedų) Ataskaitos rengėjui teikiamos raštu (UAB „Infraplanas“, Inovacijų g. 3, Biruliškės, LT-54469 Kauno r.) arba elektroniniu paštu (info@infraplanas.lt), nurodant teikėjo vardą, pavardę (juridinio asmens pavadinimą), adresą, teikimo datą. Pastabos protokolui (ir jo priedams) ir jų įvertinimo dokumentai dėl protokolo pridėdami prie protokolo ir teikiami Atsakingai institucijai.

Visuomenė per 10 darbo dienų po viešo visuomenės supažindinimo su Ataskaita susirinkimo turi teisę pateikti Ataskaitos rengėjui pasiūlymus dėl Ataskaitos.

**Supažindinimo su ataskaita** susirinkimas baigėsi 17:51 val.

Susirinkimo pirmininkė

Raminta Survilė

Susirinkimo sekretorė

Lina Anisimovaitė

2025 m. kovo 20 d.  
Kaunas

2025 m. kovo 18 d.

17:00 val.

Viešo supažindinimo su Šakių rajono Kubilių ŽŪB Pajotijo fermų (Ūkininkų g. 4, Pajotijo k., Gelgaudiškio sen., Šakių r. sav.) esamos veiklos poveikio visuomenės sveikatai vertinimo (PVSV) ataskaita

**DALYVIŲ SĄRAŠAS**







Eil. Nr.	Vardas, Pavardė	Atstovaujama institucija, pareigos	Telefonas	Adresas	Parašas
1.	Laiminta Survilė	UAB „Infraplanas“ Projektų vadovė	+37062166746	Inovacijų g. 3, Biruliškių k., Kauno r. sav.	
2.	Lina Amimovaitė	UAB „Infraplanas“ Direktoriė	+37062931014	Inovacijų g. 3, Biruliškių k., Kauno r. sav.	
3.	KESTUTIS KUČAITIS	Kelėdų ŽŪB	8-686 41065	Kelėdų km. Neamog. 9	
4.	Antanas Kazėmelkaitis				
5.	Nesomika Kriaučiūnienė				
6.	Meringa Kazėmelkaitienė				
7.	Mykolas Kriaučiūnas				
8.	Eimantas Lizybas				
9.	Austinos Nauankė				
10.	Audronė Nauankė				
11.	Rosita Borkuviene				

2025 m. kovo 18 d.

17:00 val.

Viešo supažindinimo su Šakių rajono Kubilių ŽŪB Pajotijo fermų (Ūkininkų g. 4, Pajotijo k., Gelgaudiškio sen., Šakių r. sav.) esamos veiklos poveikio visuomenės sveikatai vertinimo (PVSV) ataskaita

**DALYVIŲ SĄRAŠAS**

Eil. Nr.	Vardas, Pavardė	Atstovaujama institucija, pareigos	Telefonas	Adresas	Parašas
12	Stasius Gerdaitis				
13	Nioleta Gudaitienė				
14	Rita Matulevič				
15	Artūras Pašpurgis				
<del>16</del>	<del>Virgijus Paunkevičius</del>				
16.	<del>Virgijus Paunkevičius</del>	Pajotijo ferma	067336374	Pajotijo k. Ūkininkų -4	
17	Gelgaudiškio seniūnijos seniūnas Valdas Dumčius	Gelgaudiškio seniūnijos seniūnas Valdas Dumčius	065807411	Jonkū 51H Gelgaudiškis	